

BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

TRIPTICO INFORMATIVO

4º Programa de Pagarés 2005 de Banco Guipuzcoano

**SALDO VIVO MÁXIMO: 500 MILLONES DE EUROS, AMPLIABLE A
750 MILLONES DE EUROS.**

El Folleto Informativo RED3 correspondiente a esta emisión ha sido inscrito en los Registros Oficiales de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 14 de junio de 2005. Existe un Folleto Continuoado (Modelo RFV) de BANCO GUIPUZCOANO, S.A. registrado en la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 12 de abril 2005.

JUNIO 2005

1. CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LA EMISIÓN

Valores ofertados:	Pagarés emitidos al descuento, con un plazo mínimo de 3 días hábiles y un máximo de 12 meses (364 días). Rentabilidad por diferencia. Los pagarés se representarán mediante anotación en cuenta, siendo la entidad encargada de su registro contable la Sociedad de Gestión de los Sistemas de Registro, Compensación y Liquidación de Valores, S.A. junto con sus Entidades Participantes.
Denominación de la emisión:	4º Programa de Pagarés 2005 de Banco Guipuzcoano
Emisor:	BANCO GUIPUZCOANO, S.A.
Garante:	Los pagarés estarán garantizados por la garantía patrimonial universal del emisor.
Importe nominal Emitido:	El saldo vivo máximo de la emisión en cada momento será de 500 millones de euros, ampliable a 750 millones de euros.
Nominal del valor:	Pagarés de un valor nominal mínimo de 1.000 euros.
Precio de Emisión:	Será el resultado de calcular al descuento el tipo de interés por el plazo establecido para cada Pagaré.
Precio de Amortización:	Por su valor nominal menos la retención fiscal vigente en ese momento que proceda en su caso y sin que el emisor le repercuta ningún otro gasto al suscriptor.
Fecha de Amortización:	La fecha de amortización estará comprendida entre 3 días hábiles y 12 meses (364 días).
Opción/es de amortización anticipada:	En ningún caso Banco Guipuzcoano, S.A. amortizará los pagarés anticipadamente.
Tipo de interés:	El tipo de interés nominal se negociará individualmente para cada pagaré o grupo de pagarés en el momento de su suscripción en función de los tipos de interés vigentes en el mercado financiero en cada momento.
Fechas de pago de cupones y periodicidad de los mismos:	No hay pagos de interés periódicos.
TIR resultante en las condiciones del momento de la emisión:	El interés efectivo anual dependerá del tipo de interés pactado entre el Emisor y el tomador de cada pagaré.
TAE resultante:	La tasa anual equivalente dependerá del tipo de interés pactado entre el Emisor y el tomador de cada pagaré.
Periodo de suscripción:	Este programa de pagarés tendrá una duración de un año, a contar desde la fecha de registro del folleto en la CNMV. Durante el citado período se atenderán las suscripciones de pagarés de acuerdo con la oferta existente.
Colocación:	Los pagarés se podrán solicitar directamente mediante negociación telefónica con el emisor (Inversores Institucionales) para un importe nominal mínimo de 300.000 euros o a través de la Red de Sucursales (Inversores no Institucionales) para un importe nominal mínimo de 100.000 euros. Los pagarés se desembolsarán en la fecha de su emisión, la cual será salvo pacto en contrario dos días hábiles posterior a la fecha de suscripción, mediante cargo en cuenta, cuando las entidades o clientes suscriptores tengan cuenta abierta con el Emisor, o mediante transferencia o ingreso en efectivo a través de Banco de España en otros casos. Los pagarés serán emitidos por el Banco sin que por su parte el emisor repercuta comisión o gasto alguno por la suscripción o reembolso, sin perjuicio de las comisiones y gastos repercutibles por representación en anotaciones en cuenta (ver Folleto).
Cotización:	Se solicitará la admisión a negociación en el mercado secundario oficial y organizado AIAF de Renta Fija de los pagarés emitidos en este Programa.

Liquidez: Banco Guipuzcoano ha formalizado con BILBAO BIZKAIA KUTXA un contrato de liquidez exclusivamente para los pagarés emitidos al amparo del programa en los términos recogidos en el Folleto Reducido de Emisión "4º Programa de Pagarés 2005 de Banco Guipuzcoano".

Régimen fiscal aplicable: Se describe en el punto II.1.7. del Folleto Informativo.

2. DATOS DEL EMISOR

- **Sector de actividad:** Banca.
- **Principales riesgos asociados al emisor o su actividad:** Los riesgos derivados del crédito y de las variaciones en los tipos de interés.
- **Rating del emisor:** El Emisor mantiene en el momento de la emisión (Julio 2004), las siguientes calificaciones de solvencia:

	<u>Corto Plazo</u>	<u>Largo Plazo</u>
Fitch Ratings	F2	A-

El folleto y el presente tríptico correspondientes al Programa han sido inscritos en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 14 de Junio de 2005. Existe un Folleto informativo a disposición del público, de forma gratuita, en la sede social del emisor, sita en San Sebastián, Avda. de la Libertad 21 y a consulta en la CNMV.

Fdo.: Iñaki Azaola Onaindia
SUBDIRECTOR GENERAL
AREA FINANCIERA
BANCO GUIPUZCOANO, S.A.

BALANCES DE SITUACIÓN CONSOLIDADOS A 31 DE MARZO DE 2005 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2004, 2003 Y 2002
(Expresados en miles de euros)

ACTIVO	Marzo 2005	2004	2003	2002	PASIVO	Marzo 2005	2004	2003	2002
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES					ENTIDADES DE CRÉDITO				
Caja	148.962	87.247	74.360	69.915	A la vista	1.302.029	1.443.229	2.091.868	993.963
Banco de España	40.979	52.368	42.934	38.648	A plazo o con preaviso	10.852	11.861	19.301	11.091
Otros bancos centrales	97.541	23.774	19.457	20.246	DÉBITOS A CLIENTES	1.291.177	1.431.368	2.072.567	982.872
DEUDAS DEL ESTADO	10.442	11.105	11.969	11.021	Depósitos de ahorro	3.557.746	3.842.357	3.534.047	3.390.803
ENTIDADES DE CRÉDITO	434.324	445.654	492.740	267.477	A la vista	2.849.373	2.573.262	2.416.240	2.369.820
A la vista	1.088.284	1.466.350	1.285.926	1.296.940	A plazo	1.430.108	1.448.574	1.317.039	1.290.384
Otros créditos	35.547	33.679	142.031	28.750	Otros débitos	1.419.265	1.124.688	1.099.201	1.079.436
CRÉDITOS SOBRE CLIENTES	1.052.737	1.432.671	1.143.895	1.268.190	A la vista	708.373	1.269.095	1.117.807	980.983
OBLIGACIONES Y OTROS VALORES DE RENTA FIJA	3.512.107	3.575.662	2.885.924	2.618.927	A plazo	708.373	1.269.095	1.117.807	980.983
De emisión pública	609.156	483.879	1.374.761	529.070	DÉBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	342.072	372.597	46.997	-
Otros emisores	407.046	301.828	501.827	43.006	Bonos y obligaciones en circulación	-	-	-	-
Pre-emisión: títulos propios	202.110	182.051	872.934	486.064	Pagurés y otros valores	342.072	372.597	46.997	-
ACCIONES Y OTROS TÍTULOS DE RENTA VARIABLE					OTROS PASIVOS	187.308	181.978	168.678	154.814
PARTICIPACIONES	24.019	22.847	15.209	27.314	CUENTAS DE PERIODIFICACIÓN	82.966	71.153	67.577	50.096
En entidades de crédito	-	-	-	-	PROVISIONES PARA RIESGOS Y CARGAS	89.438	89.576	80.554	69.074
Otras participaciones	24.019	22.847	15.209	27.314	Fondo de pensionistas	35.520	37.195	43.266	40.533
PARTICIPACIONES EN EMPRESAS DEL GRUPO	3.947	3.896	9.989	9.643	Provisión para impuestos	-	-	-	-
En entidades de crédito	-	-	-	-	Otras provisiones	53.918	52.381	35.288	28.541
Otras	3.947	3.896	9.989	9.643	FONDO PARA RIESGOS BANCARIOS GENERALES	-	-	-	-
ACTIVOS INMATERIALES	426	410	272	43	DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN	66	66	66	1.142
Gastos de constitución y de primer establecimiento	25	28	37	2	BENEFICIOS CONSOLIDADOS DEL EJERCICIO	10.145	43.046	35.856	33.479
Otros gastos amortizables	401	382	235	41	Del grupo	10.141	43.020	33.849	33.470
FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN	71	236	-	186	De minoritarios	4	26	7	9
Por integración global	-	-	-	-	PASIVOS SUBORDINADOS	207.172	207.172	157.172	157.172
Por puesta en equivalencia	71	236	-	186	INTERESES MINORITARIOS	50.414	50.389	316	314
ACTIVOS MATERIALES	88.437	87.081	81.323	68.517	CAPITAL SUSCRITO	31.200	31.200	31.200	31.200
Terrazas y edificios de uso propio	53.431	53.104	50.235	36.127	PRIMAS DE EMISIÓN	51.416	51.416	51.416	51.416
Otros inmuebles	6.934	4.862	3.139	2.611	RESERVAS	188.184	167.619	149.593	137.467
Mobiliario, instalaciones y otros	28.072	29.115	27.929	29.779	RESERVAS DE REVALORIZACIÓN	9.053	9.053	9.053	9.053
CAPITAL SUSCRITO NO DESEMBOLSADO	-	-	-	-	RESERVAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	16.743	12.947	10.705	9.731
Dividendos pasivos reclamados no desembolsados	-	-	-	-	Por integración global	13.780	9.379	6.850	6.669
Resto	-	-	-	-	Por puesta en equivalencia	2.963	3.568	3.855	3.062
ACCIONES PROPIAS	2.849	152	1.709	877	Por diferencias de conversión	-	-	-	-
Pre-emisión: nominal	-	7	88	62	RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	-
OTROS ACTIVOS	89.394	286.807	110.271	99.769	TOTAL PASIVO	6.125.953	6.573.798	6.435.098	5.050.324
CUENTAS DE PERIODIFICACIÓN	65.229	65.774	58.276	35.348	CUENTAS DE ORDEN	-	-	-	-
PÉRDIDAS EN SOCIEDADES CONSOLIDADAS	146	691	695	597					
Por integración global	-	242	135	432					
Por puesta en equivalencia	146	449	560	165					
Por diferencias de conversión	-	-	-	-					
PÉRDIDAS CONSOLIDADAS DEL EJERCICIO	-	-	-	-					
Del grupo	-	-	-	-					
De minoritarios	-	-	-	-					
TOTAL ACTIVO	6.125.953	6.573.798	6.435.098	5.050.324					
CUENTAS DE ORDEN	1.750.054	1.722.013	1.625.263	1.246.996					

BANCO GUIPUZCOANO, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES QUE COMPONEN EL GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
 CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS EJERCICIOS ANUALES TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE
 DE 2004, 2003, 2002 Y A 31 DE MARZO DE 2005
 (Expresadas en miles de euros)

	Miles de euros			
	Marzo -2005	2004	2003	2002
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	54.939	222.777	210.729	229.894
<i>De los que: cartera de renta fija</i>	6.360	48.901	40.514	45.075
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	(23.301)	(110.461)	(102.278)	(126.975)
RENDIMIENTO DE LA CARTERA DE RENTA VARIABLE	3.741	3.451	2.050	2.030
De acciones y otros títulos de renta variable	797	1.484	1.294	726
De participaciones	690	259	557	1.043
De participaciones en el Grupo	2.254	1.708	199	261
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	31.638	115.767	110.501	104.949
COMISIONES PERCIBIDAS	12.886	52.897	52.163	45.933
COMISIONES PAGADAS	(750)	(3.040)	(3.659)	(5.270)
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS	1.605	10.574	2.110	1.806
MARGEN ORDINARIO	45.379	176.198	161.115	147.418
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	551	1.150	746	812
GASTOS GENERALES DE ADMINISTRACIÓN	(24.491)	(94.960)	(90.287)	(84.590)
De personal	(16.337)	(62.736)	(59.096)	(56.270)
<i>De los que:</i>				
<i>Sueldos y salarios</i>	(12.413)	(47.283)	(46.031)	(43.661)
<i>Cargas Sociales</i>	(2.894)	(11.068)	(10.601)	(10.279)
<i>De las que: pensiones</i>	-	(233)	(33)	-
Otros gastos administrativos	(8.154)	(32.224)	(31.191)	(28.320)
AMORTIZACIÓN Y SANEAMIENTO DE ACTIVOS MATERIALES E INMATERIALES	(3.309)	(15.688)	(10.849)	(10.653)
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	415	(1.445)	(1.490)	(1.572)
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	17.715	65.255	59.235	51.415
RESULTADOS NETOS GENERADOS POR SOCIEDADES PUESTAS EN EQUIVALENCIA	603	(833)	1.328	2.675
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	3.684	1.568	2.100	4.173
Participación en pérdidas de sociedades puestas en equivalencia	(137)	(548)	(382)	(791)
Correcciones de valor por cobro de dividendos	(2.944)	(1.853)	(390)	(707)
AMORTIZACIÓN DEL FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACIÓN	(165)	(330)	(186)	(412)
BENEFICIOS POR OPERACIONES GRUPO	1.117	325	715	330
Beneficios por enajenación de participaciones en entidades consolidadas por integración global y proporcional	-	-	-	-
Beneficios por enajenación de participaciones puestas en equivalencia	1.117	11	701	-
Beneficios por operaciones con acciones de la sociedad dominante y con pasivos financieros emitidos por el Grupo	-	314	14	330
Reversión de diferencias negativas de consolidación	-	-	-	-
QUEBRANTOS POR OPERACIONES GRUPO	-	(37)	(166)	(66)
Pérdidas por enajenación de participaciones en entidades consolidadas por integración global y proporcional	-	-	-	-
Pérdidas por enajenación de participaciones puestas en equivalencia	-	(35)	-	-
Pérdidas por operaciones con acciones de la sociedad dominante y con pasivos financieros emitidos por el Grupo	-	(2)	(166)	(66)
AMORTIZACIÓN Y PROVISIONES PARA INSOLVENCIAS (Neto)	(4.741)	(9.362)	(14.881)	(11.888)
SANEAMIENTO DE INMOVILIZACIONES FINANCIERAS (Neto)	-	(400)	149	(3.746)
DOTACIÓN AL FONDO PARA RIESGOS BANCARIOS GENERALES	-	-	-	-
BENEFICIOS EXTRAORDINARIOS	1.026	12.219	3.332	20.574
QUEBRANTOS EXTRAORDINARIOS	(1.630)	(18.793)	(4.471)	(12.228)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	13.925	48.044	45.055	46.654
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(3.774)	(4.953)	(9.148)	(13.122)
OTROS IMPUESTOS	(6)	(45)	(51)	(53)
RESULTADO (BENEFICIO) CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	10.145	43.046	35.856	33.479
Resultado (beneficio) atribuido a la minoría	4	26	7	9
Resultado (beneficio) atribuido al grupo	10.141	43.020	35.849	33.470